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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá fantasy ságou Píseň ledu a ohně amerického spisovatele G. R.

R. Martina a rozborem jejího fikčního světa. Zkoumá její žánrové zařazení a zaměřuje se na

prvky, kterými ze svého žánru vybočuje a kterými ho obohacuje. Prostřednictvím analýzy

naratologického konstruktu díla se soustředí na hlavní principy výstavby fikčního světa a

jeho specifické vlastnosti. Základní teoretický rámec pro rozbor ságy tvoří současné fikční

světy, které nejsou označovány za fikční v tom smyslu, že by utvářely nějaký smyšlený

narativ, ale vytváří nové narativní univerzum. To je vytvořeno tak, že pomáhá konstruovat

další pokračování nebo narativní odbočky. Diplomová práce se současně zmiňuje o

fenoménu transmediality, díky které se narativní univerzum nadále rozšiřuje a fikční svět se

pak za její pomoci stává o to skutečnější.
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Abstract

This diploma thesis deals with the fantasy saga A Song of Ice and Fire written by

American author G. R. R. Martin and the analysis of its fictional world. It explores saga‘s

genre classification and focuses on elements that depart from its genre and which enrich it.

Through the narratological analysis of the work, it focuses on the main principles of the

construction of the fictional world and its specific characteristics. The basic theoretical

framework for the analysis of the saga consists of contemporary fictional worlds that are

not called fictional in the sense that they would form a fictional narrative but create a new

narrative universe. It is designed to help construct further sequels or narrative turns. The

diploma thesis also refers to the phenomenon of transmediality, thanks to which the

narrative universe continues to expand and the fictional world becomes more realistic.
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Úvod

Sága Píseň ledu a ohně, známá spíše pod názvem Hra o trůny, je jednou z nejepičtějších

fantasy vůbec a jedním z mála fantasy děl, která se stala kultovním fenoménem nejen pro

příznivce tohoto žánru, ale pro široké publikum. Popularita příběhu, zpracovaného původně

jako literární dílo a později převedeného do formy televizního seriálu (vysílaného pod

názvem Hra o trůny) do současnosti nabyla nevídaných rozměrů, o čemž svědčí pozornost,

která je mu věnována napříč nejrůznějšími mediálními platformami. Mě sága zaujala ihned

po přečtení literární předlohy, ještě předtím, než tento fantasy svět ovládl internet, jehož

stránky se začaly plnit obrázky a videy ze seriálového zpracování a příspěvky početného

okruhu fanoušků románové i televizní verze.

Fantasy série Píseň ledu a ohně amerického spisovatele George R. R. Martina1, odehrávající

se v temném středověku, představuje jedno ze stěžejních děl fantasy literatury. Martin v ní

vytvořil neuvěřitelně propracovaný fikční svět s nezvykle vysokým počtem hlavních postav

a dějových linií. Série není založena na ambivalentním pojetí světa, kde by dobro bojovalo

se zlem, jako tomu tak tradičně bývá u fantasy žánru. Dokonce ani postavy Písně ledu a

ohně nejsou jasně rozděleny na kladné nebo záporné, ale nesou v sobě zárodky obou.

Martin je považován za následovníka jednoho z ikonických spisovatelů fantasy žánru J. R.

R. Tolkiena, známého především díky dílu Pán prstenů. Avšak přesto, že je Martin

Tolkienovým obdivovatelem a fanouškem, sám se snaží k výstavbě fikčního světa

přistupovat odlišným způsobem.

Na literárním díle Píseň ledu a ohně i jeho populární seriálové adaptaci Hra o trůny je

pozoruhodné právě to, že vzbudily značný zájem nejen u fanoušků žánru fantasy, ale také u

mnoha čtenářů a diváků, kteří se tomuto žánru jinak vyhýbají a příliš mu nefandí. Z toho lze

1 Martin je úspěšným spisovatelem sci-fi a fantasy literatury. Psát začal už v raném věku,
kdy dětem ze sousedství prodával za drobné své krátké příběhy o příšerách. O něco později
se stal velkým fanouškem a sběratelem komiksů a na střední škole začal psát beletrii pro
různé fanziny, komiksové amatérské časopisy. Dnes je držitelem prestižních cen Nebula,
Hugo, ceny Brama Stokera či World Fantasy Award. Současně je členem spolku Science
Fiction & Fantasy Writers of America a také Writers Guild of America. V roce 2005 byl
časopisem Time označen za amerického Tolkiena (Georgerrmartin.com, nedatováno).
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usuzovat, že série Píseň ledu a ohně není tradičním fantasy dílem a hranicím tohoto žánru

se minimálně v určitých ohledech vymyká.

Proto je cílem této práce zjistit, nakolik je vybrané dílo pro svůj žánr skutečně „nové“, jak

je v něm vytvářen obraz světa, ve kterém se děj odehrává. Na základě rozboru jednotlivých

aspektů fikčního světa (postavy, prostor, čas, …) se pokusím určit, čím se liší od

„klasických“ fantasy děl a čím lze vysvětlit jeho úspěch u tak širokého publika. Předmětem

mého zájmu bude také rozsáhlý transmediální pohyb, který lze u děl z Martinovy produkce

zaznamenat a jež je nedílnou součástí popularity celé ságy.

Ve své práci se zaměřím na knižní sérii Píseň ledu a ohně, nikoli na seriálové zpracování

knižní předlohy Hra o trůny, a to z důvodu zachování komplexity původu díla.

První část práce bude věnována základnímu představení literárního díla Píseň ledu a ohně a

uvedení do příběhu, který popisuje. Dále naváži kapitolou věnovanou teorii fikčních světů.

Základní teoretická východiska budou tvořit koncepce Umberta Eca a Lubomíra Doležela.

Ti fikční svět vnímají jako jeden z možných světů, stejně jako ten reálný. Pro výše uvedené

autory jsem se rozhodla právě proto, že problematiku fikčních světů nahlížejí

nejkomplexněji. Staví se proti mimetické teorii, která vychází z předpokladu, že umění

(literární i filmová díla) jsou pouhou nápodobou skutečnosti, a proto jsou posuzována na

základě svého vztahu k reálnému světu.

Podle Doležela je nutné mít na paměti, že fikční světy jsou na tom skutečném nezávislé,

fungují na základě vlastních pravidel a mají svou vlastní logiku (Doležel, 2003: 34).

Není tedy možné přemýšlet o pravdivosti nebo nepravdivosti fikčního světa ve vztahu

k realitě. Vše, co se odehrává v autorem vymyšleném a zkonstruovaném světě, jež je omezen

textem a dějem, je nutné považovat za fikci, která nereferuje ke světu skutečnému.

Skutečnost vnímám jako to, co se děje v našem světě. Je to realita, která není tvořena

autorem ani omezena textem, a navíc jsme její součástí.

V návaznosti na pasáže týkající se teorie fikčních světů blíže představím fikční svět

vybraného díla. Zde se zaměřím především na práci s historickými reáliemi, jejichž zapojení

do příběhu hraje v sérii Písně ledu a ohně důležitou roli.
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V další části své diplomové práci se budu věnovat žánrovému zařazení textu. V této části si

kladu za cíl zjistit, nakolik je literární dílo Píseň ledu a ohně nové po formální a obsahové

stránce a jak Martin pracuje se zavedenými žánrovými přístupy či jak se od nich odchyluje.

Základním východiskem pro žánrové definice bude Encyklopedie literárních žánrů autorů

Mocné a Peterky, na jejímž základě představím tradiční rozdělení fantasy literatury a

pokusím se zhodnotit, zda lze Píseň ledu a ohně přiřadit k některé z jimi navržených

kategorií. Pro doplnění využiji také práci Farah Mendlesohnové, která nabízí odlišnou

diverzifikaci subžánrů fantasy literatury, jež více zohledňuje současnou tvorbu náležející k

fantasy.

Ve své práci předpokládám, že Martin využívá pouze některé postupy, jež charakterizují

fantasy literaturu a vyprávění obohacuje o nové obsahové i formální prvky, které dosud

nebyly příliš obvyklé. V tomto kontextu se budu zabývat například typy postav, s nimiž

v románu pracuje. Ráda bych také blíže prozkoumala, které další žánrové prvky využívá a

jak je vzájemně kombinuje.

V rámci své práce se rovněž zaměřím na samotný naratologický konstrukt díla a pokusím se

vyzdvihnout jeho specifické vlastnosti. Díky tomuto zkoumání principů výstavby fikčního

světa, bych totiž ráda ukázala, jakým způsobem jsou narušena jeho klasická schémata.

Základním teoretickým rámcem pro naratologický rozbor zvoleného díla bude práce

švýcarské naratoložky Marie-Laure Ryanové. Její koncepce podle mého názoru nejlépe

odpovídá potřebám zkoumaného tématu, zejména proto, že bere v úvahu rozsáhlá narativní


[…]


s těmi starými.

Na rozdíl od klasických fantasy děl, kde se objevují převážně mužští hrdinové, Martin

poměrně netradičně sází na silné ženské postavy a nabízí svým čtenářům několik typů

komplexních ženských postav, které se neřídí archetypálním zařazením.

Martin si ve svém přesvědčení, že fantasy žánr nemá být únikovou literaturou, šikovně hraje

se svými čtenáři, když jim zdánlivě předkládá zažité archetypy a koncepce, na které jsou

zvyklí a vzápětí je popírá, jen aby zničil jejich očekávání. Názornou ukázkou je

dekonstrukce dvou hlavních archetypálních postav – rytíře a princezny, které se Martin snaží
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jakoby zasadit do vlastní verze kruté reality. Dílu tyto prvky dodávají zcela nový rozměr a

čtenář netuší, co může a nemůže ve vývoji děje nadále očekávat, stejně jako to neví ani

Martinovy postavy.

Martin se snaží distancovat od fantasy, kterou označuje jako „dětskou“ a svým čtenářům

představuje svoji verzi násilného a represivního středověku, ve kterém se promítá jeho

přesvědčení, že nikdo není jenom zlý ani jen dobrý, ale v každém člověku se, stejně jako ve

světě, nachází dichotomie těchto prvků.

To je důvodem, proč Martinovy postavy působí tak životným dojmem, jelikož se věrně

podobají reálným lidem z aktuálního světa. Martinovy hrdiny je díky zvolené narativní

struktuře možné poznat ještě lépe než skutečné osoby ve světě aktuálním, jelikož má čtenář

díky autorovi přístup k jejich myšlenkovým pochodům. Styl vyprávění dovoluje čtenáři

prožívat příběh skrze perspektivu postav, kterým čtenář jakoby sedí na rameni a skrze jejich

oči a uši vnímá fikční svět, celý příběh se tak stává reálnějším. Blízké poznání postavy

čtenáři umožňuje sympatizovat a soucítit s jejich osudy.

Vzhledem k tomu, že se Martin nevěnuje jednoduché narativní lince, ale ve svém vyprávění

narušuje narativní schémata a sází na rotující fokalizaci jednotlivých postav, čtenáři je

umožněno vcítit se a poznat nejen jednu postavu fikčního světa, ale rovnou dalších 23. Tento

netradičně zvolený prvek velkého množství postav dodává fikčnímu světu reálnější rozměr,

jelikož čtenáři připadá, že je obydlen skutečnými lidmi, kteří řeší reálné situace (jako je boj

o moc, uznání, láska, rodičovství, sex a další). I přesto, že se jedná o dílo zasazené do

středověkého prostředí obsahující fantaskní prvky jako jsou draci, na řadu diváků působí

velmi realisticky. Nejedná se o ploché dílo, kde dobro bojuje proti zlu, ale podobá se

velkolepému epickému příběhu.

Mužské i ženské postavy fikčního světa jsou propracovanými ambivalentními charaktery,

které je na základě vývoje příběhu možné v jednu chvíli mít rád a v tu druhou nenávidět. A

i přestože jich fikční svět obsahuje opravdu mnoho, jsou všechny z nich individualizované

a zapamatovatelné. Na základě výrazných osobnostních propracovaných rysů je není možné

zaměnit jednu za druhou, což dílu znovu přidává na důvěryhodnosti. Díky lidskosti postav

čtenář fikčního světa Písně ledu a ohně zažívá silnou emocionální imerzi na jejímž základě

sympatizuje s jejich osudy a zajímá se o vývoj děje.
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Martin vhodným užitím dalších naratologických prvků podporuje časovou a prostorovou

imerzi díla, které prohlubují čtenářovo vtažení do příběhu. Každá kapitola neboli epizoda

jedné postavy končí cliffhangerem, který čtenáře nutí číst dílo stále dál a rychleji. Vzhledem

k tomu, že je postav v díle několik, otevřené konce se kupí a nabývají na napínavosti, jelikož

se čtenář pořád nedobírá rozuzlení. Opačný efekt má imerze prostorová, která čtenáře ve

čtení zpomaluje a dopřává mu čas si vychutnávat prostor fikčního světa, který je velmi

podrobně zpracovaný. kombinace modelů a pocitů místa (koncepce Ryanové), které Martin

svým poskytuje, vytváří ve čtenáři pocit vlastní přítomnosti na scéně prezentovaných

událostí. Martinův svět je navíc plný zbytečných detailů, které dílu dodávají na jeho

autenticitě.

Rotující fokalizace postav čtenáři umožňuje nahlédnout do různých koutů fikčního světa,

není tak omezen pouze na prostředí, ve kterém by se pohybovala jedna postava. Téměř

všechny postavy navíc cestují, a tak se čtenář rovněž stává cestovatelem v důmyslně

utvořeném fikčním světě. Prostředí světa je hojně diverzifikované a všechna místa v něm

mají svá vlastní jména. Fikční svět Písně ledu a ohně se svým uspořádáním a fyzickými

vlastnostmi podobá tomu našemu, díky fantasy žánru je jen o něco větší a barevnější.

Martin ke své práci přistupuje velmi inovátorsky a jeho komplexní fikční svět společně

s propracovanými postavami navíc ve srovnání s oblíbeným dílem Pán prstenů opravdu

působí velmi věrohodně.

Martin na základě kombinaci starých a nových naratologických i žánrových prvků v rámci

série Píseň ledu a ohně životaschopné narativní univerzum, které je díky své komplexnosti

a komplikovanosti vhodné k tomu, aby se stalo materiálem pro transmediální vyprávění.

Díky tomu je možné příběh G. R. R. Martina rozvíjet, větvit a prohlubovat skrze různorodé

mediální platformy a tím k sobě přitahovat další a další fanoušky. To jsou prvky podporující

epičnost díla, ze kterého se v dnešní době stal kulturní fenomén.
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