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Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria
Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická
stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 5

Připomínky a komentáře:
Práce obsahuje všechny povinné části. V citování a uvádění zdrojů se autorka bohužel
nevyhnula několika nepřesnostem (např. při parafrázování a citování studie Marie-Laure
Ryanové v odkazu uvádí jméno překladatelky Veroniky Čurdové). Drobné nedostatky lze najít
také v editaci textu: zůstaly zde některé gramatické a stylistické chyby (v Martinovo díle – s.22,
fyzikální symptomy namísto fyzické – s.70, chybějící slova ve větách, atd.). Množství těchto
chyb nepřesahuje únosnou míru, zbytečně však snižuje úroveň textu.

B) Struktura práce
Jasná formulace problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce a
struktura práce, adekvátnost postupu a vyváženost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 9

Připomínky a komentáře:
Téma je jasně vymezené, práce je koncipovaná účelně, postup i obsah jednotlivých kapitol
odpovídá cíli, jímž je analýza ságy George R.R. Martina Píseň ledu a ohně v perspektivě teorie
fikčních světů.

C) Rozbor tématu
Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité
literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:
Autorka si jako hlavní analytické a interpretační východisko zvolila teorii fikčních světů

(Doležel, Eco), s tím, že klíčový konceptuální nástroj představuje pojem „imerze“ (ve smyslu
jak jej chápe Ryanová). Vzhledem k typu zkoumaného literárního díla a charakteru jeho
narativity tyto volby považuji za produktivní, autorka je navíc v závěru práce vhodně doplňuje
o koncept transmediálního vyprávění (Jenkins), který jí jednak umožňuje zachytit jiné
relevantní aspekty Martinova díla, jednak se díky němu do jejího zorného pole dostává téma
dalších „adaptací“ příběhu PLaO.
Oceňuji, že z odborné literatury vybírá a parafrázuje pouze teze, které jsou pro rozvíjení
tématu podstatné a vyhýbá se shrnujícím výkladům koncepcí. Rozsah použité odborné
literatury je spíše skromný, pro vytvoření základního metodologického rámce nicméně stačí.

D) Aspekt originality
Vlastní autorská analýza daného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat a
navrhovat řešeni, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:
Způsob, jakým autorka k předmětu zkoumání přistoupila celkově hodnotím kladně. Sleduje jej
postupně z několika perspektiv (vytváření fikčního světa, žánrové hledisko, imerzivní prvky ve
vyprávění, doplňování fikčních mezer, transmedialita), které se vzájemně dobře doplňují a
dohromady přispívají k objasnění různých aspektů fikčního světa a narativních postupů,
kterými se dílo vyznačuje. Vytkla bych snad jen určitou zkratkovitost, která se místy projevuje
jak na úrovni konkrétních formulací (sem tam se v textu objeví formulace, která ani není
gramaticky správnou větou - např. s. 67: Bezprostřední nahlížení do myšlení postavy.), tak ve
vyvozování dílčích závěrů, převážně těch, které se týkají „realističnosti“ fikčního světa. Jako
příklad lze uvést věty ze s. 67: Ve chvíli, kdy čtenář poznává novou postavu a začíná její příběh,
nikdy si nepřečte popis jejího vzhledu nebo povahy. Čtenář postavy poznává stejně, jako kdyby
se setkával s reálnými lidmi, o kterých zpočátku nic neví. - Opravdu se to tak dá říci? Na str. 13
se zase dočteme, že určité události či geografické rysy fikčního světa mají být ekvivalentem
konkrétních historických reálií, případně jsou k nim volně analogické. Není zde však nabídnuta
přesvědčivá argumentace, která by věrohodnost těchto tvrzení podpořila a ukázala, na čem
přesně případná analogie či ekvivalence stojí. Jinou otázkou pak je, jaký smysl má v případě
fikčního světa v těchto pojmech vůbec uvažovat.

E) Význam práce
Formulace jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce, celková
odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 7

Připomínky a komentáře:
Jak jsem již naznačila, v práci se místy projevuje sklon formulovat příliš rychlé a zobecňující
závěry. Např. na s. 78 autorka shrnuje: Martinovy postavy působí tak životným dojmem, jelikož

se věrně podobají lidem z aktuálního světa. To je ovšem poněkud zavádějící tvrzení, už jen
proto, že svět PLaO je zabydlen i řadou postav, které se svým jednáním či vzhledem běžným
lidem příliš nepodobají, anebo dokonce disponují určitými nadpřirozenými schopnostmi (Bran,
Dany) – a přesto v rámci fikčního světa působí velmi životně. Vysvětlení „životnosti“ postav i
přesvědčivosti příběhu je tedy třeba hledat ještě jinde.
Více pozornosti by si zasloužila také otázka, jakým způsobem jsou do děje PLaO
zakomponovány ony nadpřirozené, magické prvky. Oddělení fantaskních bytostí jako jsou
draci nebo oživlé mrtvoly mimo fyzický prostor i mentální horizont, v němž se pohybují
„normální“ lidské postavy příběhu (jak píše autorka na s. 7, lidské postavy světa PLaO považují
oba tyto druhy za dávno vymřelé) je totiž ve fantasy literatuře poměrně neobvyklý jev.

I přes některé výše zmíněné nedostatky práci Veroniky Kollárové hodnotím jako velmi dobrou
a doporučuji ji k obhajobě. Cíle, které si v úvodu stanovila se jí podařilo v dostatečné míře
naplnit. Ukazuje, v čem se Martinova sága odlišuje od kanonických děl fantasy literatury a
identifikuje základní narativní postupy, které podporují prožitek čtení (imerze).

Otázky na obhajobu:
V práci se píše o boření archetypů – jedná se ale skutečně o archetypy (v jungovském smyslu),
anebo o stereotypy daného literárního žánru? Lze mezi těmito pojmy (v kontextu literatury)
vůbec nalézt ostrou hranici?

Součet bodů (0-50 bodů): 37

Celkové hodnocení (známka)*: 2

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocen počtem bodů 0, práce je
klasifikována známkou 4.

Hodnotící stupnice:
50-40 bodů: 1 - výborně
39- 25 bodů: 2 - velmi dobře
24-15 bodů: 3 - dobře
14-0 bodů: 4 - nedostatečně

Datum: ..........................................................
podpis